
 

Delibera della Giunta Regionale n. 234 del 27/06/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale Internazz.ne e rapporti con UE del

sistema Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2007-2013- MODIFICA DGR 122/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità de lla stessa resa dal Direttore a mezzo di 
sottoscrizione della presente  

 
PREMESSO 
 

a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato 
la proposta di Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013, il cui Allegato I 
contiene un elenco indicativo di Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure indicate 
nel Regolamento (CE) del Consiglio 11 luglio 2006, n. 1083; 

b. che con deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, la Giunta regionale ha preso atto 
dell’adozione del PO FESR Campania 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio regionale; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione 11 gennaio 2008, n. 26, ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando alle 
Aree Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni; 

d. che la Giunta regionale, con deliberazione del 20 novembre 2009, n. 1715, ha approvato il 
Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

e. che la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 

e.1 ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi Progetti, già delineata con la 
deliberazione  6 marzo 2009, n. 326; 

e.2 ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di 
avanzamento delle programmazioni; 

e.3 ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 di 
modificare, in coerenza con le risorse allocate per ogni Grande Progetto, le dotazioni 
finanziarie degli Obiettivi Operativi di cui alla DGR 26/2008; 

f. che, in data 14 dicembre 2011, il Presidente della Regione Campania ha sottoscritto un accordo 
con il Ministro per la Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione, che 
prevede, tra l’altro, un  definanziamento pari a 600 Meuro della quota di cofinanziamento statale 
del PO FESR 2007/2013; 

g. che la Giunta regionale, con deliberazione del 08 maggio 2012, n. 219 ha preso atto del Piano 
Azione e Coesione ed ha dato mandato all’AdG del POR Campania FESR di attivare le procedure 
per l’attuazione dello stesso e, in particolare, la riduzione della quota di cofinanziamento a carico 
dello Stato – per un importo pari a 600 Meuro; 

h. con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza (CdS), a norma dell’art. 7 del 
relativo regolamento di funzionamento, avviata con nota prot. n. 7203/UDCP/GAB/CG del 15 con 
DD.GG.RR. n. 148/2013 e n. 378/2013 la Giunta regionale ha approvato le iniziative di 
accelerazione della spesa dei fondi strutturali della Regione Campania ed ha demandato ai 
Responsabili di Obiettivo Operativo, allo scopo di realizzare la completa attuazione finanziaria del 
Programma, le proposte di finanziamento di operazioni in overbooking  rispetto alla dotazione 
finanziaria dei singoli Obiettivi Operativi; 

i. con DGR n. 226/2013, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione C (2013) 4196 del 5 
luglio 2013 con cui la Commissione europea ha approvato la nuova versione del POR Campania 
FESR 2007 – 2013 derivante dalla suddetta riprogrammazione strategica; 

j. con DGR n. 18/2014, la Giunta regionale ha preso atto del livello di avanzamento 
programmatorio, finanziario e di certificazione della spesa del POR Campania FESR 2007/2013 
ed ha demandato all’Autorità di Gestione di proporre, nell’ambito delle risorse afferenti alla 
programmazione unitaria, misure di salvaguardia delle operazioni in overbooking.  

 
PREMESSO inoltre 
 

a. che con Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 novembre 2011, n. 117 è stata istituita la 
Struttura Tecnica di Missione, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010, denominata Unità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 

 

 
 

Operativa “Grandi Progetti” (UOGP), cui sono affidate le funzioni di coordinamento del processo 
di implementazione di tutti i Grandi Progetti, in attuazione del disposto della DGRC n. 122 del 
28.03.2011; 

b. che con Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 aprile 2012, n. 107 è stato approvato il 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento della struttura tecnica di missione di cui al 
punto precedente; 

c. la Giunta regionale, con deliberazione n. 202 del 27 aprile 2012 e s.m.i., ha individuato la UOGP 
quale Ufficio competente all’attuazione dei Grandi Progetti del POR FESR 2007 – 2013; 

 
 
RILEVATO  
 

a. che l’iter di approvazione dei Grandi Progetti di cui all’Allegato 1 del POR Campania FESR 2007 
– 2013 da parte della Commissione europea è in fase avanzata; 

b. che la Regione Campania, con DGR n.122/2011 e s.m.i. ha individuato la procedura regionale 
relativa ai Grandi Progetti di cui all’Allegato 1 del POR Campania FESR 2007 - 2013; 

 
 
CONSIDERATO 
                                                                                                                                                                                    

a. che in base al disposto della DGR n. 202/2012 ed in coerenza con paragrafo 2.2 del Manuale di 
Attuazione del POR FESR, l’attuazione dei Grandi Progetti è assicurata dall’Unità Operativa 
Grandi Progetti cui è preposto un Responsabile generale che adotta gli atti e i provvedimenti 
necessari ai fini dell’avanzamento dei procedimenti e che svolge le funzioni proprie del 
Responsabile di Obiettivo Operativo e, comunque, tutte quelle legate all’attuazione dei Grandi 
Progetti; 

b. che la Giunta regionale, con DGR 148/2013 ha effettuato una scelta strategica volta 
all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali per far fronte alla pressante crisi economica; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno 
 

a. semplificare, in virtù dello stato di attuazione delle procedure di approvazione da parte della 
Commissione europea,  l’iter attuativo dei Grandi Progetti del POR Campania FESR 2007 – 
2013; 

b. dare mandato all’UOGP, in sede di ammissione a finanziamento, di riportare negli atti 
convenzionali gli impegni tra le parti in coerenza con le Decisioni comunitarie di approvazione dei 
Grandi Progetti, con gli Orientamenti di chiusura dei Programmi Operativi 2007 – 2013 di cui alla 
Decisione C(2013) 1573 del 20 marzo 2013, nonché con il Manuale di attuazione del POR; 

c. modificare, per gli effetti di quanto sopra riportato, la DGR n.122/2011 revocando l’allegato 2 
della stessa; 

 
VISTO 
 

a. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s.m.i.; 
b. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 284/2009; 
c. La Decisione C (2013) 4196 del 5 luglio 2013; 
d. la Decisione C(2013) 1573 del 20 marzo 2013 
e. Il Piano di Azione e di Coesione; 
f. La deliberazione di Giunta regionale dell’11 gennaio 2008, n. 26 
g. La deliberazione di Giunta regionale del 6 marzo 2009, n. 326; 
h. La deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2009, n. 1715  
i. la deliberazione di Giunta regionale del 28 marzo 2011, n. 122; 
j. la deliberazione di Giunta regionale del 27 aprile 2012, n. 202; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 

 

 
 

k. la deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2013, n.148 

 

alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge  
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

 
1. semplificare, in virtù dello stato di attuazione delle procedure di approvazione da parte della 
Commissione europea,  l’iter attuativo dei Grandi Progetti del POR Campania FESR 2007 – 2013 di 
cui alla DGR n.122/2011 e ss.mm.ii.; 
2. di dare mandato all’UOGP, in sede di ammissione a finanziamento, di riportare negli atti 
convenzionali gli impegni tra le parti in coerenza con le Decisioni comunitarie di approvazione dei 
Grandi Progetti, con gli Orientamenti di chiusura dei Programmi Operativi 2007 – 2013 di cui alla 
Decisione C(2013) 1573 del 20 marzo 2013, nonché con il Manuale di attuazione del POR;  
3. per gli effetti di quanto riportato ai punti 1 e 2, di modificare la DGR n.122/2011 revocando 
l’allegato 2 della stessa; 
4. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

4.1 al Presidente della Giunta regionale; 

4.2 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 

4.3 al Capo del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 

4.4 alla Direzione Generale Internazionalizzazione e rapporti con UE – Autorità di Gestione del POR 
Campania FESR 2007 - 2013; 

4.5 alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi  Progetti, 

4.6 All’Ufficio di Piano – Autorità di Audit; 

4.7 Al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014


	BURC n. 44 del  30 Giugno 2014

